6

[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Попереченского сельсовета
Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.03.2021    № 2                                                                                  с. Поперечное

Об усилении мер пожарной безопасности в весенне-летний период 2021 года на территории сельсовета

	В соответствии с законом Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае», ст. 36 Устава муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края, в целях предупреждения возникновения пожаров и снижения потерь от них в весенне-летний период 2021 года

	ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить перечень первичных средств пожаротушения, находящихся в собственности граждан (прилагается).
	2. Утвердить план основных организационных мероприятий по предупреждению и возникновению пожаров, снижению потерь от них в весенне-летний пожароопасный период 2021 года (прилагается).
	3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, населению сельсовета:
	- обновить инструкции о мерах пожарной безопасности и провести инструктажи по правилам пожарной безопасности по теме «Организация предупреждения и тушения пожаров первичными средствами в учебных заведениях и на объектах экономики, сельского хозяйства» еженедельно проводить внезапные тренировки с учащимися и персоналом, населением по эвакуации и действиям в случае возникновения пожара;
	- принять срочные меры по очистке территорий организаций, магазинов, зерноскладов, животноводческих ферм, ремонтных мастерских, и жилых домов от сгораемого мусора;
	- привести в исправное состояние пожарные водоемы, гидранты для заправки пожарных автомобилей водой;
- привести в боевую готовность пожарные автомобили, мотопомпы, другую приспособленную для целей пожаротушения технику (старший водитель восьмого отряда федеральной противопожарной службы второго отдельного поста пятьдесят четвертой пожарной части Кольченко Николай Петрович) (по согласованию);
	- обеспечить усиленную круглосуточную охрану объектов, с обязательным проведением инструктажа о мерах пожарной безопасности с лицами, обеспечивающими охрану  (руководители организаций);
	- к началу весенних полевых работ автотракторную технику оборудовать искрогасителями (главы КФХ, директор ООО КФХ «Феникс»).
	4. Запретить проведение отжигов (сельскохозяйственных палов) владельцам земли различных форм собственности. Запретить выжигание травы на лесных полянах, лугах, полях и землях лесного фонда и на земельных участках, непосредственно прилегающим к лесам, колкам, а также к защитным и озеленительным лесонасаждениям.
	5. Запретить сжигание мусора на приусадебных участках граждан.
6. Признать утратившим силу постановление Администрации сельсовета от 25.02.2020 № 5 «О мерах пожарной безопасности в весенне-летний период 2020 года на территории сельсовета».
	7. Обнародовать настоящее решение в соответствии со ст. 46 Устава муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
	8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                 С.Ф. Кольченко

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
сельсовета от 17.03.2021 № 2

П Л А Н
основных организационных мероприятий по предупреждению
и возникновению пожаров, снижению потерь от них в
весенне-летний пожароопасный период 2021 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1

	2
	3

	1
	Разработать и реализовать мероприятия по предупреждению пожаров в населенных пунктах, сельскохозяйственных предприятиях, в летних оздоровительных учреждениях, а также в жилом секторе
	Май-сентябрь
	Глава сельсовета

	2.
	Провести лекции для населения о мерах пожарной безопасности
	Май-июнь
	старший водитель восьмого отряда федеральной противопожарной службы второго отдельного поста пятьдесят четвертой пожарной части. Кольченко Н.П.(по согласованию)

	3.
	Обеспечить пожарную безопасность мест летнего отдыха
	Июнь-август
	Директор муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Новоярковская средняя общеобразовательная школа», заведующая филиалом муниципального бюджетного учреждения культуры «Районный культурно-досуговый центр» Каменского района Алтайского края

	4.
	Организовать выполнение противопожарных мероприятий в период подготовки школ к новому учебному году
	До 1 сентября
	Заведующий филиалом МБДОУ «Детский сад № 189» с. Поперечное
 (по согласованию), директор МКОУ «Новоярковская СОШ»

	5.
	Взять на контроль состояние противопожарных разрывов, наличие подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам
	В течение периода
	Глава сельсовета, старший водитель восьмого отряда федеральной противопожарной службы второго отдельного поста пятьдесят четвертой пожарной части; Кольченко Н.П. (по согласованию)

	6.
	Обеспечить сельскохозяйственную и уборочную технику искрогасительными и первичными средствами пожаротушения
	В течение периода посевной и уборочной работы
	Руководители: ООО КФХ «Феникс», ИП КФХ Земенко А.Н., ИП КФХ Гартман Р.А., ИП Жданов С.И. (по согласованию).

	7.
	Определить перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов
	Май (обход дворов)
	Глава сельсовета, старший водитель восьмого отряда федеральной противопожарной службы второго отдельного поста пятьдесят четвертой пожарной части; Кольченко Н.П. (по согласованию)

	8.
	Провести собрание граждан по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в населенных пунктах и лесных массивах
	В течение периода
	Администрация сельсовета, начальник старший водитель восьмого отряда федеральной противопожарной службы второго отдельного поста пятьдесят четвертой пожарной части; Кольченко Н.П. (по согласованию)

	9.
	Организовать работу по пропаганде мер пожарной безопасности  в школах
	В период организации летнего отдыха
	Директор школы (по согласованию)

	10.
	Проводить практические мероприятия со школьниками по применению средств пожаротушения
	В течение периода
	старший водитель восьмого отряда федеральной противопожарной службы второго отдельного поста пятьдесят четвертой пожарной части; Кольченко Н.П. (по согласованию),

	11.
	Усилить работу по привлечению к работе по предупреждению и тушению пожаров добровольных пожарных формирований.
	В течение периода
	Администрация сельсовета, старший водитель восьмого отряда федеральной противопожарной службы второго отдельного поста пятьдесят четвертой пожарной части;
 Кольченко Н.П. (по согласованию)

	12.
	Организовать проверку водопроводных сетей, внутренних пожарных кранов, средств связи и пожарного инвентаря, первичных средств пожаротушения и техники, приспособлений для тушения пожаров.
	2020
	Глава сельсовета, руководители объектов (по согласованию)

	13.
	Усилить контроль за соблюдением правил применения открытого огня, правил проведения сварочных работ.
	В течение периода
	Глава сельсовета, руководители объектов (по согласованию)

	14.
	Проводить работу по выявлению и сносу бесхозных и заброшенных строений.
	В течение периода
	Глава сельсовета

	15.
	Разместить наглядную агитацию по пожарной безопасности на информационных стендах
	2020
	Администрация  сельсовета, руководители объектов (по согласованию)

	16.
	Организовать опашку (создание минерализованных противопожарных полос).

	Глава сельсовета, руководители КФХ (по согласованию)

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
сельсовета от 17.03.2021 № 2
Перечень первичных средств пожаротушения,
находящихся в собственности граждан

п. Раздольный
	№ п/п
	Ф.И.О
	Адрес
	средство

	1.
	Долбенко Николай Федорович
	ул. Садовая, д. 10, кв.1
	топор

	2.
	Грицак Владимир Петрович
	ул. Садовая, д. 12. кв. 1
	лопата

	3.
	Прядуненко Владимир Дмитриевич
	ул. Садовая, д. 15
	багор

	4.
	Гартман Владимир Иванович
	ул. Садовая, д. 24
	лопата

	5.
	Земенко Андрей Николаевич
	ул. Садовая, д. 28, кв. 1
	железная лестница

	6
	Ядров Вячеслав Николаевич
	ул. Садовая, д. 41
	ведро

	7
	Власов Павел Иванович
	ул. Садовая, д. 52, кв. 2
	ведро

	8
	Земенко Владимир Николаевич
	ул. Степная, д. 2
	ведро

	9
	Гартман Андрей Иванович
	ул. Степная, д. 3
	лопата

	10
	Блинов Владимир Вениаминович
	ул. Степная, д. 4, кв. 2
	ведро

	11
	Бобровников Евгений Иванович
	ул. Степная, д. 5
	лопата

	12
	Литвинов Геннадий Алексеевич
	ул. Степная, д. 20, кв. 1
	ведро

	13
	Быструшкин Владимир Юрьевич
	ул. Степная, д. 27, кв. 2
	топор

	14
	Литвинов Владимир Алексеевич
	ул. Степная, д. 36
	ведро

	15
	Бобровников Сергей Иванович
	ул. Степная, д. 40
	ведро

с. Поперечное,
ул. Кири Баева и ул. Громова
	1.
	Ансимов Александр Анатольевич
	ул. Кири Баева, д. 31
	железная лестница

	2.
	Камнев Николай Александрович
	ул. Кири Баева, д. 40
	топор

	3.
	Шульц Юрий Анатольевич
	ул. Кири Баева, д. 9
	ведро

	4.
	Козырев Анатолий Владимирович
	ул. Кири Баева, д. 47
	лопата

	5.
	Селиверстов Сергей Иванович
	ул. Кири Баева, д. 50
	багор

	6.
	Калина Николай Ильич
	ул. Кири Баева, д. 56
	ведро

	7.
	Селиверстов Владимир Анатольевич
	ул. Кири Баева, д. 57
	ведро

	8.
	Стукушин Вячеслав Алексеевич
	ул. Кири Баева, д. 70
	ведро

	9.
	Кузовкин Николай Федорович
	ул. Громова, д. 13
	лопата

	10.
	Шаманаев Николай Алексеевич
	ул. Громова, д. 29
	лопата

	11.
	Кузовкин Геннадий Александрович
	ул. Громова, д. 27
	лопата

	12.
	Талу Михаил Карлович
	ул. Громова, д. 7-2
	багор

ул. Центральная и ул. Храмова
	1.
	Корыткин Алексей Валерьевич
	ул. Храмова, д. 5
	топор

	2.
	Горенков Евгений Алексеевич
	ул. Храмова, д. 11
	топор

	3.
	Голдабин Александр Владимирович
	ул. Храмова, д. 15
	ведро

	4.
	Конради Николай Александрович
	ул. Храмова, д. 21
	багор

	5.
	Примаков Анатолий Васильевич
	ул. Храмова, д. 28
	железная лестница

	6.
	Шадарович Виктор Вацлавич
	ул. Центральная, д. 11, кв. 1
	ведро

	7.
	Грицак Иван Сергеевич
	ул. Центральная, д. 14
	ведро

	8.
	Грицак Владимир Сергеевич
	ул. Центральная, д. 14
	ведро

	9.
	Грицак Сергей Николаевич
	ул. Центральная, д. 14
	топор

	10.
	Калина Сергей Ильич
	ул. Центральная, д. 35
	ведро

	11.
	Масютин Юрий Николаевич
	ул. Центральная, д. 36, кв. 1
	багор

	12.
	Кольченко Петр Васильевич
	ул. Центральная, д. 38, кв. 1
	ведро

ул. Украинская
	1.
	Кислухин Юрий Анатольевич
	ул. Украинская, д. 8, кв. 1
	лопата

	2.
	Сиротин Александр Викторович
	ул. Украинская, д. 12, кв. 2
	ведро

	3.
	Жданов Павел Николаевич
	ул. Украинская, д. 16, кв. 3
	ведро

	4.
	Горенков Геннадий Алексеевич
	ул. Украинская, д. 17
	топор

	5.
	Бондаренко Александр Михайлович
	ул. Украинская, д. 18
	железная лестница

	6.
	Шульц Валерий Петрович
	ул. Украинская, д. 24
	лопата

	7.
	Анищенко Михаил Григорьевич
	ул. Украинская, д. 25
	багор

	8.
	Бондаренко Николай Михайлович
	ул. Украинская, д. 27
	ведро

	9.
	Анищенко Василий Михайлович
	ул. Украинская, д. 34
	багор